证券代码：600483            证券简称：福能股份          公告编号：2021-055

转债代码：110048            转债简称：福能转债

福建福能股份有限公司

关于控股股东持股比例被动稀释的权益变动提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次权益变动原因为福建福能股份有限公司（以下简称“公司”）可转换公司债

券（以下简称“福能转债”）转股导致公司控股股东福建省能源集团有限责任公司（以

下简称“福能集团”“信息披露义务人”）持股比例被动稀释，由66.94%降至当前的61.60%，

合计被动稀释5.34%。

注：2020年6月18日，福能股份向福能集团发行208,540,956股，用于购买福能集团

持有的福建宁德核电有限公司10%股权，福能集团持有福能股份数量由969,863,611股股

份增加至1,178,404,567股，持股比例从62.50%提升至66.94%。信息披露义务人上述权

益变动情况详见福能股份于2020年6月23日披露的《福建福能股份有限公司简式权益变

动报告书》。

●本次权益变动不涉及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

公司于 2021 年 10 月 15 日收到控股股东福能集团的《福建福能股份有限公司简式

权益变动报告书》，由于公司公开发行的“福能转债”转股使公司总股本增加，导致公

司控股股东的持股比例被动稀释，由 66.94%降至当前的 61.60%，合计被动稀释 5.34%。

本次权益变动不涉及要约收购，不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。现

将本次权益变动情况公告如下：

一、信息披露义务人基本情况

公司名称 福建省能源集团有限责任公司
企业类型 有限责任公司（国有独资）
成立日期 1998年 4月 1日
营业期限 1998年 4月 1日至 2048年 4月 1日

法定代表人 卢范经
注册资本 1,000,000万元
统一社会信用代码 913500000035922677

住所 福州市省府路 1号
经营场所 福建省福州市鼓楼区琴亭路 29号方圆大厦第 17层

经营范围

对能源、矿产品、金属矿、非金属矿、建筑、房地产、港口、民爆化工、

酒店、旅游、金融（不含证券、期货投资咨询）、药品、贸易、环境保

护、建筑材料、装修材料、金属材料、普通机械、电器机械及器材、水

泥包装的投资、技术服务、咨询服务；矿产品、化工产品（不含危险品）、

建筑材料、装修材料、金属材料、普通机械、电器机械及器材的销售；

房地产开发；对外贸易。 （依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

二、本次权益变动情况

经中国证券会《关于核准福建福能股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》

（证监许可[2018]1732 号）核准，公司于 2018 年 12 月 7 日公开发行 2,830 万张“福

能转债”，债券代码“110048”。

公司上述发行的可转换公司债券于 2019年 6 月 14日进入转股期，截至 2021年 10

月 14 日，累计转股 152,474,127 股，公司总股本增加至 1,912,840,657 股，进而导致

公司控股股东持股比例被动稀释。具体情况如下表所示：

股东名称 变动股数（股） 减少比例 变动日期 变动方式

福能集团 0 5.34% 2021年 10月 14日 被动稀释

三、本次权益变动前后，信息义务披露人持有公司股份情况

本次权益变动前后，信息义务披露人持有公司股份情况如下表所示：

股东名称 股东性质

本次权益变动前持股数量、持股

比例

本次权益变动后持股数量、持股

比例

股数（股） 占总股本 股数（股） 占总股本

福能集团

无限售条件

股份
969,863,611 55.09% 969,863,611 50.70%

有限售条件

股份
208,540,956 11.85% 208,540,956

10.90%

合计 1,178,404,567 66.94% 1,178,404,567 61.60%

四、所涉及后续事项

（一）“福能转债”目前处于转股期，可转债持有人是否选择转股及具体转股数量、

转股时间均存在不确定性，若后期发生相关权益变动事项，公司将根据相关法律法规、

规范性文件履行信息披露义务。

（二）本次权益变动情况不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，未触及要

约收购。本次权益变动的具体情况详见同日刊登于上海证券交易所网站的《福能股份简

式权益变动报告书》。

特此公告。

福建福能股份有限公司董事会

                                                2021年10月16日